- 1 -

湖科教〔2025〕5 号

湖北科技学院第十届师范专业大学生
技能竞赛通知

各相关学院：

为推动师范专业人才培养和实践教学改革，促进师范生综合

教育素质和教学技能提升，加强学校师范专业师生的学习交流，

经研究，决定举办湖北科技学院第十届师范专业大学生技能竞

赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

学校在籍师范专业学生。各参赛选手最多报 2 项参赛项目。

二、竞赛时间

初赛由各参赛教学院部自行组织完成，决赛定于 2025 年 4

月 26 日举行。

三、竞赛项目

1.朗读（朗诵）与即席演讲比赛。

- 2 -

2.书法比赛，包括毛笔字、钢笔字、粉笔字。

3.简笔画比赛。

4.教学技能竞赛，包括教学设计、课件制作、模拟上课板书

环节。

教学技能竞赛分学前教育、小学教育、初中教育、高中教育

四个学段。具体参赛学段和学科如下：

高中组（12 学科）:语文、数学、英语、物理、化学、生物、

历史、地理、心理、音乐、体育、美术

初中组（13 学科）:语文、数学、英语、物理、化学、生物、

历史、地理、心理、音乐、体育、美术、科学（限物理、化学、

生物方向）

小学组：小学各学科、班会设计

学前组：模拟授课、幼儿教师语言（讲故事）

四、决赛名额分配（附表 1）

1.朗读（朗诵）与即席演讲、书法与简笔画：每个学科推荐

2 名参赛选手，各 28 名选手。

2.教学技能竞赛：初高中组每个学科推荐 3 名参赛选手；小

学组小学各学科推荐 6 名、班会设计 4 名；学前组模拟授课 5 名、

幼儿教师语言（讲故事）5 名（说明：参赛选手所学专业应与参

赛组别相一致）。

五、参赛要求

各相关学院根据学生校内师范技能成绩，在征求学生意愿的

基础上择优上报。

（一）朗读（朗诵）与即席演讲

朗读（朗诵）与即席演讲选手现场抽取比赛内容、规定时间

- 3 -

之内完成。

（二）书法

钢笔字、粉笔字、毛笔字均为现场抽取比赛内容、现场书写，

书写时间 30 分钟。选手根据自己的书写习惯自备钢笔、毛笔，

不可将除钢笔和毛笔以外的用品带入赛场。

（三）简笔画

现场抽取题目、现场作画，组委会提供笔纸等书画工具，选

手可将自行准备的画笔带入赛场，但不得将画纸带入赛场。参赛

选手根据评委组抽取的题目进行创作，要求 60 分钟内完成。组

委会统一提供 A3 幅面专用画纸、橡皮擦、铅笔刀、2B 铅笔、中

性笔，若需要上彩，颜料及其他特殊工具选手自行准备。

（四）教学技能

1.比赛内容：包括教学设计、课件制作、模拟上课·板书环

节。选手根据抽签顺序进入竞赛室，模拟上课板书时间为 10 分

钟。按报名类（组）别，自行选择相关教材内容（教材出版社不

限）。

2.提交作品形式:参加教学技能竞赛的选手在参赛前提交教

学设计、课件制作到所在教学院教学办，各相关学院教学办 4 月

25 日 17:00 前报送参赛材料到师范技能训练中心 1017 室，每位

参赛选手教学设计（纸质版手写原件 1 份，复印件 3 份，电子版

1 份）、课件制作（电子版）。

六、表彰奖励

本次比赛设立一、二、三等奖以及优秀奖，其中一等奖占比

10%，二等奖占比 20%，三等奖占比 30%，优秀奖 40%。一等奖获

奖者的指导教师为优秀指导老师奖。获奖者颁发获奖证书。

- 4 -

七、报名方式

1.各相关学院根据决赛名额要求推荐校赛名单。

2.参赛选手扫码加 QQ 群（973522169）

八、其他事宜

1.《湖北科技学院第十届师范专业大学生技能竞赛报名表》

1 份，4 月 8 日前上交电子版（附表 2）。

2.联系人：聂小英（电话：15571508925），纸质版交师范

技能训练中心 1017 室，电子版发至邮箱 1179099905@qq.com。

附件：1.教学院师范生技能竞赛参赛要求人数

2.湖北科技学院第十届师范专业大学生技能竞赛报名表

湖北科技学院

2025 年 3 月 24 日

湖北科技学院党政办公室                    2025年 3月 24日印发

- 5 -

附件 1

教学院师范生技能竞赛参赛要求人数（179 人）

- 6 -

附件 2

湖北科技学院第十届师范专业大学生技能竞赛报名表

	doc_mark
	Content